УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

20 марта 2024 года         № 337

Об организации и проведении

муниципального конкурса

сочинений «Я шагаю по родному

краю», посвящённого 70-летию

образования Белгородской области

В связи с празднованием 70-летия образования Белгородской области, в

целях развития у обучающихся общеобразовательных учреждений,

расположенных на территории Ровеньского района, интереса к истории и

культуре своего края, воспитания чувства гордости за свою малую родину и её

прошлое, выявления талантливых детей, раскрытия творческих способностей

школьников п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный конкурс сочинений «Я шагаю по родному

краю», посвящённый 70-летию образования Белгородской области, с 25 марта

2024 года по 26 апреля 2024 года.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса

сочинений «Я шагаю по родному краю», посвящённого 70-летию образования

Белгородской области, среди обучающихся 5-8 классов общеобразовательных

учреждений, расположенных на территории Ровеньского района (Приложение

1).

3. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 2), состав жюри

(Приложение 3) муниципального конкурса.

4. Назначить ответственным над организацией и проведением

муниципального конкурса сочинений «Я шагаю по родному краю»,

посвящённого 70-летию образования Белгородской области, МКУ «Центр

сопровождения развития образования» (Черевашенко Наталья

Владимировна).

5. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования»

Черевашенко Наталье Владимировне обеспечить методическое

сопровождение организации и проведения муниципального конкурса

сочинений «Я шагаю по родному краю», посвящённого 70-летию образования

Белгородской области, в соответствии с Положением.

6. Руководителям общеобразовательных учреждений, расположенных

на территории Ровеньского района, обеспечить участие обучающихся 5-8

классов учреждений в муниципальном конкурсе сочинений «Я шагаю по

родному краю», посвящённом 70-летию образования Белгородской области, в

соответствии с Положением о муниципальном конкурсе сочинений.

7. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района    М. А. Бекетова

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 20 марта 2024 года № 337

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса сочинений «Я шагаю по родному краю»,

посвящённого 70-летию образования Белгородской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса

сочинений «Я шагаю по родному краю», посвящённого 70-летию образования

Белгородской области, среди обучающихся общеобразовательных учреждений,

расположенных на территории Ровеньского района, (далее – Конкурс), порядок участия в

Конкурсе и определения победителей и призеров Конкурса.

1.2. Учредителем Конкурса выступает управление образования администрации

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области (далее – учредитель

Конкурса). Организатор Конкурс - МКУ «Центр сопровождения развития образования».

1.3. Рабочим языком Конкурса является русский язык – государственный язык

Российской Федерации.

II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цели: формирование гражданских и нравственных ориентиров,

патриотического сознания обучающихся на примерах истории малой родины; расширение

исторических знаний и представлений.

2.2. Задачи:

- воспитание у обучающихся интереса к истории и культуре родного края, чувства

гордости за свою малую родину и её прошлое;

- нравственное и эстетическое воспитание школьников посредством привлечения к

активной творческой деятельности;

- выявление и поддержка талантливых детей в сфере литературного творчества;

- развитие творческих способностей подрастающего поколения.

III. Участники Конкурса

3.1. Участие в Конкурсе добровольное.

3.2. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся общеобразовательных

учреждений, расположенных на территории Ровеньского района, реализующих основные

образовательные программы основного общего образования (далее – участники Конкурса).

Конкурс проводится среди следующих категорий участников Конкурса:

обучающиеся 5-6 классов общеобразовательных учреждений (категория 1);

обучающиеся 7-8 классов общеобразовательных учреждений (категория 2).

IV. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений
4.1. В сочинениях участники Конкурса по своему выбору отражают тематические

направления:

1) «Волшебные места, где я живу…»;

2) «Мой отчий край ни в чём неповторим»;

3) «Сила Белгородчины – в дружной семье»;

4) «Вклад жителей Белгородчины в экономическое, политическое и культурное

развитие области»;

5) «Что нужно знать об историческом прошлом Белгородской области»;

6) «Героические страницы Белгородской области»;

7) «Белгородская область на карте России».

4.2. Конкурсные сочинения представляются участниками Конкурса в прозе в жанре

рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, эссе, заочной

экскурсии, рецензии, путевых заметок.

4.3. Выбор тематического направления, жанра и названия работы участниками

Конкурса осуществляется самостоятельно.

Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.

4.4. Каждый участник может представить на Конкурс только одну работу.

V. Организационный комитет Конкурса

5.1. Для организации и проведения муниципального Конкурса создаётся

организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет) и утверждается его состав.

Оргкомитет создается на период подготовки и проведения Конкурса для достижения

цели и решения вытекающих из неё задач Конкурса.

В состав Оргкомитета входят председатель Оргкомитета, заместитель председателя

Оргкомитета, члены Оргкомитета.

5.2. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

определяет процедуру проведения Конкурса;

формирует по согласованию с учредителем Конкурса состав жюри Конкурса;

определяет формат, место и время подведения итогов Конкурса;

обеспечивает соблюдение прав участников Конкурса;

выполняет иные задачи и функции, связанные с проведением и подготовкой

Конкурса, по согласованию с учредителем Конкурса.

5.3. Оргкомитет обязуется не раскрывать третьим лицам и не распространять

персональные данные без согласия субъектов персональных данных и оставляет за собой

право использовать конкурсные сочинения в некоммерческих целях (в целях рекламы

Конкурса, в методических и информационных изданиях, для освещения в средствах

массовой информации, в учебных целях) на основе согласия участников Конкурса на

безвозмездную публикацию их конкурсных сочинений или фрагментов конкурсных

сочинений любым способом и на любых носителях по усмотрению Оргкомитета с

обязательным указанием авторства работ.

5.4. Решения, принимаемые Оргкомитетом в рамках своей компетенции,

обязательны для исполнения участниками, а также всеми лицами, задействованными в

организационно-подготовительной работе Конкурса.

5.5. Основной формой деятельности Оргкомитета является заседание Оргкомитета.

Заседания Оргкомитета являются правомочными, если в них принимают участие не менее

половины от общего числа членов Оргкомитета. В случае равенства числа голосов

решающим является голос председателя Оргкомитета.

5.6. При невозможности проведения заседания в очном режиме решение

Оргкомитета может быть принято путем проведения заочного голосования.

5.7. Заочное голосование может быть проведено путём обмена документами

посредством почтовой, телефонной или иной связи, обеспечивающей подлинность

передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение, в том

числе посредством проведения общей видеоконференции с использованием

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.8. Решения Оргкомитета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Оргкомитета (в случае проведения заседания в

очном формате). В случае проведения заочного голосования решения принимаются

простым большинством голосов от общего числа членов Оргкомитета, участвующих в

голосовании.

VI. Жюри Конкурса

6.1. Проверку конкурсных работ осуществляет жюри, состав которого утверждается

приказом управления образования администрации Ровеньского района.

6.2. Жюри состоит из председателя, секретаря и членов жюри.

6.3. Жюри Конкурса:

- оценивает работы участников по критериям оценивания;

- определяет в соответствии с полученными результатами победителей и призеров

Конкурса (решения по отбору лучших работ принимаются на основе рейтинговой системы

оценивания по каждой категории участников);

- ведет документацию (секретарь) Конкурса;

- составляет протокол (секретарь) оценки результатов конкурсных работ с учетом

набранных баллов.

VII. Условия и порядок проведения Конкурса

7.1. Конкурс проводится с 25 марта 2024 года по 26 апреля 2024 года;

7.2. Приём конкурсных работ на Конкурс осуществляется до 18 апреля 2024 года на

электронный адрес: rovobr@yandex.ru (Для Черевашенко Н.В.).

7.3. На Конкурс направляются следующие материалы в электронном виде:

а) заявка участника Конкурса (в форматt PDF). Все поля в заявке обязательны для

заполнения (Приложение 1 к Положению о проведении Конкурса);

б) согласие участника Конкурса/родителей/законных представителей участника

Конкурса на обработку персональных данных (Приложение 2 к Положению о проведении

Конкурса);

в) сочинение, оформленное в соответствии с требованиями Положения.

VIII. Требования к конкурсным сочинениям

8.1. Участники Конкурса выполняют конкурсную работу самостоятельно

(индивидуально).

8.2. Сочинения принимаются в форме Word; не более 3-х страниц печатного текста

формата А4; кегль – 14; интервал – 1; поля: левое – 3 см, правое – 1,5 см, верхнее, нижнее –

по 2 см; отступ – 1,25; страницы не нумеруются; название сочинения жирным шрифтом,

прописными буквами, по центру; ФИО автора – ниже справа, расширение – doc/docx.

8.3. Работы, не соответствующие тематике Конкурса, а также содержащие

оскорбительные высказывания в адрес организаторов, других участников Конкурса, любых

иных третьих лиц, фальсификацию исторических фактов или высказываний,

противоречащие основам общечеловеческих моральных норм, не допyскаются к участию

на всех этапах Конкурса.

Не подлежат оценке жюри Конкурса конкурсные сочинения, подготовленные с

нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков представления

конкурсных сочинений, установленных организатором Конкурса.

8.4. Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс одно

конкурсное сочинение.

8.5. Жюри на муниципальном Конкурсе проверяет конкурсные сочинения на

наличие неправомерного использования чужого текста без указания на автора и источник

заимствований. В случае выявления высокого процента неправомерных заимствований в

конкурсном сочинении (более 25%) участник Конкурса лишается права на участие в

Конкурсе и не включается в список победителей и призёров.

IX. Критерии и порядок оценки конкурсных сочинений
9.1. Оценка конкурсных сочинений жюри муниципального Конкурса

осуществляется по следующим критериям:

1) содержание конкурсного сочинения (8 баллов):

соответствие конкурсного сочинения выбранному тематическому направлению;

mailto:rovobr@yandex.ru

формулировка темы конкурсного сочинения (уместность, самостоятельность,

оригинальность);

соответствие содержания конкурсного сочинения выбранной теме;

полнота раскрытия темы конкурсного сочинения;

воплощенность идейного замысла;

оригинальность авторского замысла;

корректное использование литературного, исторического, фактического (в том

числе биографического), научного и другого материала;

соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру;

2) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения (7 баллов):

наличие в конкурсном сочинении признаков выбранного жанра;

цельность, логичность и соразмерность композиции конкурсного сочинения;

богатство лексики;

разнообразие синтаксических конструкций;

точность, ясность и выразительность речи;

целесообразность использования языковых средств;

стилевое единство;

3) грамотность конкурсного сочинения (4 балла):

соблюдение орфографических норм русского языка;

соблюдение пунктуационных норм русского языка;

соблюдение грамматических норм русского языка;

соблюдение речевых норм русского языка.

9.2. Максимальная оценка за творческую работу – 19 баллов.

X. Определение победителей и подведение итогов Конкурса

10.1. Победители муниципального Конкурса определяются на основании

результатов оценки конкурсных сочинений жюри соответственно по каждой категории

участников Конкурса, указанной в пункте 3.2. настоящего Положения. Результаты оценки

оформляются в виде рейтинговых списков.

Организаторы Конкурса оставляют за собой право на определение и награждение

победителей и призёров муниципального Конкурса.

10.2. Определение победителей и призёров муниципального Конкурса

осуществляется на основании оценки конкурсных сочинений членами жюри Конкурса и

оформляется в виде рейтингового списка.

10.3. Победителями муниципального Конкурса становятся участники, набравшие

наибольшее количество баллов по результатам оценки жюри.

10.4. Победители и призёры Конкурса награждаются почётной грамотой управления

образования администрации Ровеньского района.

Приложение 1

к Положению о проведении конкурса

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе сочинений «Я шагаю по родному краю»,

посвящённого 70-летию образования Белгородской области

ФИО (полностью) участника Конкурса

Класс обучения участника Конкурса

Контактный телефон участника Конкурса

(родителей/законных представителей)

ФИО (полностью) учителя,

обеспечивающего педагогическое

сопровождение участника Конкурса

Контактный телефон учителя,

обеспечивающего педагогическое

сопровождение участника Конкурса

Электронная почта учителя,

обеспечивающего педагогическое

сопровождение участника Конкурса

Полное название образовательного

организации, в которой обучается участник

Конкурса

Приложение 2

к Положению о проведении конкурса

Приложение 2

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 20 марта 2024 года № 337

Состав

организационного комитета муниципального конкурса сочинений «Я шагаю по

родному краю», посвящённого 70-летию образования Белгородской области

№

п/п

ФИО Должность, место работы

1. Бекетова Марина

Алексеевна

начальник управления образования

администрации Ровеньского района,

председатель организационного комитета

2. Сидоренко Марина

Тимофеевна

заместитель начальника управления образования

администрации Ровеньского района, начальник

отдела воспитания и дополнительного

образования,

заместитель председателя организационного

комитета

3. Черевашенко Наталья

Владимировна

директор МКУ «Центр сопровождения развития

образования»,

член оргкомитета

4. Марадуда Олеся Галеевна начальник отдела оценки качества образования

МКУ «Центр сопровождения развития

образования»,

член оргкомитета

5. Тарасова Валентина

Ивановна

специалист отдела оценки качества образования

МКУ «Центр сопровождения развития

образования»,

ответственный секретарь

Приложение 3

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 20 марта 2024 года № 337

Состав жюри

муниципального конкурса сочинений «Я шагаю по родному краю», посвящённого

70-летию образования Белгородской области

№ п/п ФИО Должность, место работы

1. Черевашенко Наталья

Владимировна

директор МКУ «Центр сопровождения развития

образования», председатель жюри

2. Марадуда Олеся

Галеевна

начальник отдела оценки качества образования

МКУ «Центр сопровождения развития

образования», заместитель председателя жюри

3. Тарасова Валентина

Ивановна

специалист отдела оценки качества образования

МКУ «Центр сопровождения развития

образования», секретарь жюри

4. Погорелова Светлана

Николаевна

специалист отдела оценки качества образования

МКУ «Центр сопровождения развития

образования», член жюри

5. Переверзева Наталья

Петровна

учитель русского языка и литературы МБОУ

«Наголенская средняя общеобразовательная

школа», председатель муниципального

методического объединения учителей русского

языка и литературы, член жюри

6. Становская Светлана

Васильевна

учитель истории и обществознания МБОУ

«Ровеньская средняя общеобразовательная школа

№ 2», председатель муниципального

методического объединения учителей истории и

обществознания, член жюри

7. Злобина Анна

Вячеславна

учитель русского языка и литературы,

заместитель директора МБОУ

«Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа», член жюри

8. Кулько Светлана

Евгеньевна

учитель русского языка и литературы,

заместитель директора МБОУ

«Новоалександровская средняя

общеобразовательная школа», член жюри

9. Соловьева Людмила

Ивановна

учитель русского языка и литературы ОГБОУ

«Ровеньская СОШ с УИОП», член жюри